SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 138, DE 2025

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar o Dia da Bíblia.

AUTORIA: Senador Magno Malta (PL/ES), Senadora Damares Alves (REPUBLICANOS/DF),
Senadora Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO), Senador Astronauta Marcos Pontes
(PL/SP), Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Lucas Barreto
(PSD/AP)

Página da matéria

Avulso do RQS 138/2025   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167403

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim de

comemorar o Dia da Bíblia, instituído no Brasil pela Lei nº 10.335, de 19 de dezembro

de 2001.

JUSTIFICAÇÃO

A Bíblia Sagrada é reconhecida como o livro mais lido, distribuído e

traduzido em todo o mundo. Estima-se que mais de 5 bilhões de exemplares já

foram impressos e distribuídos em mais de 3.500 idiomas e dialetos, permitindo

que povos dos mais diversos contextos culturais tenham acesso ao seu conteúdo.

Nenhum outro livro na história teve tamanho alcance.

Aqui no Brasil, Senhor Presidente, a Bíblia ocupa um papel central

na vida de milhões de brasileiros. Segundo dados do último censo realizado pelo

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), o Brasil possui uma maioria

cristã, representando aproximadamente 86,8% da população.

Desse total, cerca de 50,1% se identificam como católicos e 31% como

evangélicos, segmentos que têm a Bíblia como base fundamental de sua fé e prática,

influenciando não apenas a espiritualidade individual, mas também a cultura,

a música, a arte, a ética e a vida comunitária. Seu conteúdo inspira princípios

S
F

/
2

5
2

8
5

.
7

8
4

4
8

-
1

2

(
L

e
x
E

d
it
)

00138/2025
RQS

Avulso do RQS 138/2025   [2 de 5]

que regem as relações sociais e estimulam valores como justiça, solidariedade,

honestidade e amor ao próximo.

A comemoração do Dia da Bíblia teve sua origem em 1549, na

Inglaterra, quando o bispo Thomas Cranmer, um dos líderes da Reforma

Protestante, incluiu uma data especial no calendário da igreja para incentivar a

leitura das Escrituras Sagradas entre os fiéis. Com o tempo, a celebração se espalhou

por outros países, sendo adotada por diversas denominações cristãs ao redor do

mundo.

No Brasil, a tradição começou no início do século XX com a chegada

das primeiras organizações dedicadas à distribuição da Bíblia, como a Sociedade

Bíblica do Brasil (SBB), fundada em 1948. A oficialização da data ocorreu em 2001,

por intermédio da Lei nº 10.335, de 19 de dezembro de 2001, que estabeleceu o

segundo domingo do mês de dezembro como o Dia da Bíblia no país. Desde então,

a comemoração tem sido marcada por eventos religiosos, caminhadas, leituras

públicas, cultos especiais e eventos de evangelização que reunem milhares de

pessoas em diversas cidades do Brasil.

A influência da Bíblia vai além do aspecto religioso. Ela é considerada

um dos pilares da literatura mundial, pois ela é fonte de inspiração para escritores,

filósofos, estadistas e líderes de diversas áreas. Seu impacto na formação das leis e

princípios democráticos é notável, sendo citada em discursos históricos e utilizada

como referência para a construção de sociedades baseadas na justiça, na igualdade

e no respeito à dignidade humana.

A comemoração do Dia da Bíblia no Senado Federal é uma

oportunidade de reconhecer o impacto positivo das Escrituras na formação dos

valores da sociedade brasileira, no fortalecimento das famílias e no estímulo à

solidariedade e à paz. Em diversos momentos da história do Brasil, a leitura e a

prática dos ensinamentos bíblicos foram instrumentos de transformação social,

resgate da dignidade humana e orientação moral.

S
F

/
2

5
2

8
5

.
7

8
4

4
8

-
1

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 138/2025   [3 de 5]

Em tempos marcados por ódio, segregação e discursos de intolerância,

torna-se ainda mais urgente reafirmar os ensinamentos e princípios bíblicos como

fonte de amor, justiça e reconciliação. A Bíblia, como Palavra de Deus, transcende

diferenças e convida a humanidade a viver em comunhão, promovendo a paz e

o respeito entre os povos. Seus ensinamentos oferecem um caminho seguro para

aqueles que buscam sentido para a vida, esperança em meio às dificuldades e forças

para superar as adversidades.

A própria Bíblia nos assegura sua importância como guia para a vida:

“Lâmpada para os meus pés é a tua palavra e luz para o meu caminho”.

(Salmos 119:105)

A Palavra de Deus não apenas ilumina os passos daqueles que a seguem,

mas também orienta suas decisões e fortalece seus corações diante das incertezas.

E, no atual cenário global onde a polarização e o medo ameaçam

o convívio pacífico, a mensagem bíblica continua sendo um farol de esperança,

convidando-nos a amar ao próximo, estender a mão ao necessitado e construir uma

sociedade fundamentada na verdade, na bondade e na justiça.

E por fim, Senhor Presidente, quero ressaltar que esta Casa já realizou

diversas Sessões Especiais para comemorar o Dia da Bíblia, sempre com grande

participação de autoridades, líderes religiosos e sociedade civil. Em eventos

anteriores, foram abordados temas como o papel das Escrituras na construção

de um país mais justo, o incentivo à leitura da Bíblia entre as novas gerações e

o testemunho de líderes cristãos que fazem uso desse livro como guia de vida e

transformação social.

Assim, a realização desta Sessão Especial, além de reforçar o

compromisso do Senado Federal com a valorização das tradições culturais e

religiosas do povo brasileiro, promove o reconhecimento do impacto positivo da

Bíblia na sociedade. A Bíblia continua sendo um livro que ensina sobre fé, amor,

S
F

/
2

5
2

8
5

.
7

8
4

4
8

-
1

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 138/2025   [4 de 5]

perdão, compaixão e justiça, valores essenciais, e, mais do que nunca, urgentes para

a construção de um país mais justo, ético e solidário.

São essas as razões que me levaram a apresentar o presente

requerimento, para o qual conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

Senador Magno Malta
(PL - ES)

S
F

/
2

5
2

8
5

.
7

8
4

4
8

-
1

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 138/2025   [5 de 5]